# THEODOSIANI

## LIBRI XVI

CVM CONSTITUTIONIBVS SIRMONDIANIS

EDIDIT

ADSVMPTO APPARATV P. KRVEGERI

TH. MOMMSEN

VOLVMINIS I PARS POSTERIOR

TEXTVS CVM APPARATV

---

BEROLINI  
APVD WEIDMANNOS  
MDCCCCV

## CONSPECTVS PARTIS POSTERIORIS

	pag.
GESTA SENATVS ROMANI DE THEODOSIANO PVBLICANDO . . . . .	1
THEODOSIANI TITVLI . . . . .	5
THEODOSIANI LIBRI XVI . . . . .	27
CONSTITVTIONES SIRMONDIANAЕ . . . . .	907

---

LIBER TERTIVS.

## I. DE CONTRAHENDA EMPTIONE.

Just. 4, 38.

III, 1, 1 [= BREV. III, 1, 1] (319 Aug. 13).

IMP. CONSTANT(INVS) A. AD PROFVTVRVM P(RAE)P(ECTVM) ANNONAE. Venditionis atque  
emptionis fidem nulla circumscriptionis violentia facta rumpi minime decet. Nec enim  
sola pretii vilioris querella contractus sine ulla culpa celebratus litigioso strepitu tur-  
bandus est. P(BO)P(OSITA) ID. AVG. CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

**INTERPRETATIO.** Cum inter ementem atque vendentem fuerit res definito pretio comparata, 5  
quamvis plus valeat quam ad praesens venditur, hoc tantummodo requirendum est, si nihil  
fraudis vel violentiae egit ille, qui comparasse probatur et si voluerit revocare qui vendidit,  
nullatenus permittatur.

BREV. (*NBGO* *om. int.*) *ECPMLS*)

1 profuturam *G* pf] ppo *BG*(?) ppv *G<sup>b</sup>*  
uenditiones *NC* 2 emptiones *NC*, emptio-  
nus *G* fidem] idem *ECPMLS* nullam *C*  
circumscriptio[nis (-nes *N*) *NCPMLS*: for-  
tasse scr. circumscriptio[nis similiterve (Seecck)  
violentiam *N*, violentiae *LS* factam *NOC*,  
facto *E<sup>a</sup>*, factu *E<sup>b</sup>* rumpi rmp *G* dicit *E*  
3 sola] pro sola *O* pretii] pre *L* uiiores  
*NE<sup>b</sup>* querarellas *N* litigios] litigioso *M<sup>a</sup>*,  
litigiosu *C*, letigiosu *L*, litigiosus *G* trepitu *M<sup>a</sup>*

3/4 turbandus] *uexandus* *O*, *celebrandus* (?) *E*·  
4 pp [dat. *NBG*, propterea *S*] id. (ii id. *G*)<sup>aug.</sup>  
const. a. (*om. N*) *u* (*om. S*) et lic. c. (aug. *N*,  
*iii G*, *om. ECS*) *libri* 5 atque] et *C* uen-  
dente[m] uendente[m] quae *G* res fuerit *edd.*  
definita *E*, diffinita *B* corporata *G* 6 uen-  
ditor *NB<sup>a</sup>E*, uendita *PM* requirendam *N*  
7 fraudes *N* uel *om. B* agit *N*, egerit *BG*  
comprobatur *G* qui uendidit] rem uenditam  
*PMLS* 8 permittantur *N*

III, 1, 2 [= BREV. III, 1, 2] (337 Febr. 4).

**IDEM A. AD GREGORIVM.** Qui comparat, censem rei comparatae cognoscat: || "neque liceat alicui" rem sine censu vel comparare vel vendere. || Inspectio autem publica vel fiscalis esse debebit hac lege, ut, si aliquid sine censu venierit et id ab alio deferetur, vendor quidem possessionem, comparator vero id quod dedit pretium fisco vindicante perdat. Id etiam placuit neminem ad venditionem rei cuiuslibet accedere, nisi eo tempore, quo inter venditorem et emptorem contractus sollemniter explicatur, certa et vera proprietas a vicinis demonstretur; usque eo legis istius cautione currente, ut, etiamsi subsellia vel, ut vulgo

1 **ā** (augi *S*) ad gregorium] augg. et caess.  
(rel. om.) **Vaticana**: supple ppo comparare *G*  
comparata *S* 2 cognoscant *N* liceant *N*  
censum *PM* uel comp.] comp. *Iust.*  
3 autem] aut *G* publica] uel p. *O* debit *L*,  
debit *S* haec *N* 4 legi *PS* aliquis *B*  
sine om. *O* censum *N* uenierit] *O* **Vatican.**,  
uenerit *N*, uendiderit **BGECPMS**, uendederit *L*  
ab alio] ad alium *B*, ab aliquo **Vatican.**  
deseretur] **E<sup>t</sup>PMS**, deserretur **Vaticana**, deseritur

*Ev.*, defertur *NBGCL*, deferatur *O* 4/5 pos-  
sessionem] p. amittit *CL*, p. perdat *S* 5 uero  
*om. G* precio *G* fiscum *L* vindicantem *B*  
deperdat *Vaticana* 6 accedere] liceat a.  
*BG* quod *L*, quam *Vaticana* 7 empoto-  
rem] tempore *BG<sup>a</sup>* contactus *M<sup>a</sup>* certa]  
*Vaticana*, ut certa libri 8 demonstratur *S*  
cautione] cautionem *S*, ratione *N* etiam si  
*BGOE Vatic.*, etiam *NCPMLS* subselliae *G*  
ut *om. PMS*

2 aiunt, scamna vendantur, ostendendae proprietatis probatio compleatur. Nec inter emp-torem et venditorem sollemnia in exquisitis cuniculis celebrentur, sed fraudulenta ven-ditio penitus sepulta depereat. DAT. PRID. NON. FEBRVAR. CONSTANT(INO)P(OLI) FELICIANO ET TITIANO CONSS.

INTERPRETATIO. Quicumque villam comparat, tributum rei ipsius, sicuti et ius possessio-nis se comparasse cognoscat, quia non licet nulli agrum sine tributo vel solutione fiscali aut comparare aut vendere. Quod si subpressa fiscali solutione aliquis vendere ausus fuerit vel con-parare presumpserit, noverint inter quos talis fuerit secreta transactione contractus, quod et ille pretium perdat qui emptor accesserit et venditor possessionem amittat, quia iubetur, ut vicini rei quae venditur testes esse debeant et praesentes, in tantum, ut etiam de mediocribus 10 rebus si quid in usum venditur, ostendi vicinis placeat, et sic comparari, ne aliena vendantur.

BREV. (NBGOECPMLS). — IVST. 4, 47, 2. — INTEGRA fr. Vatic. 35, unde quae ac-cedunt non allegantur.

1 agunt *S* uendentur *C* ostendite *BG* proprietas *N* impleatur *S* neque *G* 1/2 emptore et uenditore *PM* 2 adquisitis *G* funiculis *S* celebrantur *LS* fraudu-lentia *C* 3/4 dat. prid. non. febr. const. felici-an(o) (filiciano *N*, felice *G*) et titiano (tyciano *E*, teciano *N*) libri: data iiiii k. sept. a pff ad corre-torem piceni aquileia accepta xiiii k. oct. albae constantino ang. iii [= a. 313] cons. Vaticana. Subscriptionem in Theodosiano traditam non reiciendam esse non solum alterius forma insueta suadet, sed etiam quod extant constitutiones duea aliae a. 336 datae ad Gregorium praefectum praetorio (sic 11, 1, 3, nomen solum 4, 6, 8) 5 quicunque homo q. *PMLS* ullam *N* sicut *NS*, secuti *EL* ius eius *B* 6 se] quam se *G*, quam *B* comparauit *B* agno-